
364  Diário da República, 2.ª série — N.º 4 — 7 de janeiro de 2014 

concluído com sucesso o período experimental da técnica superior Sandra 
Maria Ladeira Correia com a nota final de 16 valores.

27 de novembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo, 
Jorge Miguel Alberto de Miranda.

207490608 

 Despacho (extrato) n.º 244/2014
Por meu despacho de 27 de novembro de 2013 e ao abrigo dos 

artigos 28.º e 29.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, foi auto-
rizado o exercício de acumulação de funções de atividade pública de 
docência a Maria Leonor Martins Braz de Almeida Nunes.

2 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge 
Miguel de Miranda.

207490576 

 Despacho n.º 245/2014
Por meu despacho de 6 de novembro de 2013, foi autorizado o gozo 

de licença parental complementar, na modalidade de licença parental 
alargada, pelo período de 2 anos, ao abrigo do artigo 35.º n.º 1, alínea c) 
da Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, a Tânia Helena Lopes da Silveira 
Viegas Seita Costa, técnica superior, do mapa de pessoal do Instituto Por-
tuguês do Mar e da Atmosfera, I. P., com início a 3 de dezembro de 2013.

9 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge 
Miguel Alberto de Miranda.

207490584 

 Despacho n.º 246/2014
Por meu despacho de 28 de outubro de 2013, foi autorizado o horário 

de jornada contínua da trabalhadora do mapa de pessoal do Instituto 
Português do Mar e da Atmosfera, I. P., Maria de Ludes Dias.

20 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge 
Miguel Alberto de Miranda.

207490624 

 Despacho n.º 247/2014
Por meu despacho de 4 de dezembro de 2013, foi autorizado o horário 

de jornada contínua do trabalhador Manuel Maria Theriaga Mendes, 
técnico superior, do mapa de pessoal do Instituto Português do Mar e 
da Atmosfera, I. P.

20 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge 
Miguel Alberto de Miranda.

207490616 

 Despacho n.º 248/2014
Por meu despacho de 29 de outubro de 2013, foi autorizado o horário 

de jornada contínua da trabalhadora Susana Maria Neves Serra Gon-
çalves, técnica superior, do mapa de pessoal do Instituto Português do 
Mar e da Atmosfera, I. P.

20 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge 
Miguel Alberto de Miranda.

207490632 

 Despacho n.º 249/2014
Por meu despacho de 17 de dezembro de 2013, foi autorizado o 

horário de jornada contínua do trabalhador Pedro Seabra Freitas, in-
vestigador auxiliar, do mapa de pessoal do Instituto Português do Mar 
e da Atmosfera, I. P.

20 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo, Jorge 
Miguel Alberto de Miranda.

207490592 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.º 250/2014
Nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 35.º e do artigo 36.º do Código do 

Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 442/91, 
de 15 de novembro, na redação do Decreto -Lei nº 222/2007, de 29 de 
maio, e no uso das competências que me foram delegadas pelo Des-

pacho n.º 9209/2011, do Ministro da Saúde, de 18 de julho, publicado 
no Diário da República, 2.ª Série, n.º 140, de 22 de julho de 2011, ao 
abrigo do n.º 7, da Cláusula 19.º do Contrato de Gestão do Hospital 
de Loures, estando em causa a análise do sistema de planeamento de 
altas, subdelego no conselho diretivo da Administração Regional de 
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P., os poderes necessários para o ato 
decisório do pedido de aprovação do sistema de Planeamento de Altas a 
implementar no Hospital de Loures, apresentado pela SGHL – Sociedade 
Gestora do Estabelecimento, S.A., bem como os poderes necessários 
para a aprovação de eventuais alterações que venha a ser considerado 
necessário introduzir no mesmo.

23 de dezembro de 2013. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Ferreira Teixeira.

207493079 

 Despacho n.º 251/2014
O Despacho n.º 10 280/2008, de 11 de março, publicado no Diário da 

República, 2.ª série, n.º 69, de 8 de abril de 2008, definiu as condições 
de dispensa e utilização de medicamentos opioides prescritos para o 
tratamento da dor crónica não oncológica moderada a forte.

O supramencionado despacho foi sucessivamente alterado pelos 
despachos n.os 22187/2008, de 19 de agosto, 30993/2008, de 21 de 
novembro, 3286/2009, de 19 de janeiro, 6230/2009, de 17 de fevereiro, 
12220/2009, de 14 de maio, 5726/2010, de 18 de março, 12458/2010, 
de 23 de julho, e 5825/2011, de 4 de abril.

Face à solicitação de comparticipação de novos medicamentos desti-
nados ao mesmo fim terapêutico, torna -se necessário atualizar o Anexo 
das substâncias que beneficiam do regime especial de comparticipação 
abrangido pelo Despacho acima mencionado.

Assim, nos termos dos artigos 4.º, 5.º, n.º 1, alínea c), e 20.º, n.º 2, do 
regime das comparticipações do Estado no preço dos medicamentos, 
aprovado em anexo ao Decreto -Lei n.º 48 -A/2010, de 13 de maio, na 
sua redação atual, determino:

1 — O Anexo do Despacho n.º 10 280/2008, de 11 de março, publicado 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 69, de 8 de abril de 2008, passa a 
ter a seguinte redação:

«ANEXO

Grupos e subgrupos farmacoterapêuticos
Sistema nervoso central — analgésicos estupefacientes:
Buprenorfina
Fentanilo
Hidromorfona
Tapentadol
Morfina»

2 — O presente despacho produz efeitos nos termos do n.º 5 do ar-
tigo 14.º do Decreto -Lei n.º 48 -A/2010, de 13 de maio, na sua redação 
atual.

23 de dezembro de 2013. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Ferreira Teixeira.

207493379 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Despacho (extrato) n.º 252/2014
Por despacho de 4 de outubro de 2013, do Diretor Executivo do 

Agrupamento de Centros de Saúde do Dão Lafões, foi autorizada a 
acumulação de funções públicas como perita médica do Serviço de Verifi-
cação de Incapacidades, no Instituto de Segurança Social, I. P. — Centro 
Distrital de Viseu, à Assistente de Medicina Geral e Familiar Maria 
Teresa Delícias Lemos Ferreira Ministro Esteves, da USF Grão Vasco, 
Viseu, ao abrigo dos artigos 27.º e 29.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de 
fevereiro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 66/2012, de 31 de 
dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

207497478 

 Despacho (extrato) n.º 253/2014
Por despacho de 11 de outubro de 2013, do Diretor Executivo do 

Agrupamento de Centros de Saúde do Dão Lafões, foi autorizada a 
acumulação de funções privadas no Lar da Santa Casa da Misericórdia 



Diário da República, 2.ª série — N.º 4 — 7 de janeiro de 2014  365

de Carregal do Sal e na Fundação José Nunes Martins, em Carregal do 
Sal, ao Enfermeiro José Artur Duarte Ricardino, da Unidade de Cuidados 
de Saúde Personalizados de Carregal do Sal, ao abrigo dos artigos 28.º 
e 29.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as alterações in-
troduzidas pela Lei n.º 66/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS do Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

207497753 

 Despacho (extrato) n.º 254/2014
Por despacho de 4 de outubro de 2013, do Diretor Executivo do 

Agrupamento de Centros de Saúde do Dão Lafões, foi autorizada a 
acumulação de funções privadas na empresa das Termas Sulfurosas 
de Alcafache, S. A., em Alcafache, à Assistente de Medicina Geral e 
Familiar Maria Teresa Delícias Lemos Ferreira Ministro Esteves, da 
USF Grão Vasco, em Viseu, ao abrigo dos artigos 28.º e 29.º da Lei 
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as alterações introduzidas pela 
Lei n.º 66/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

207497429 

 Despacho (extrato) n.º 255/2014
Por despacho de 28 de outubro de 2013, do Diretor Executivo do 

Agrupamento de Centros de Saúde do Dão Lafões, foi autorizada a 
acumulação de funções privadas na Urgicentro — Serviços Médicos, 
L.da, em Coimbra, à Assistente Graduada de Medicina Geral e Familiar 
Ana Maria Alves Martins Coelho Araújo, da Unidade de Cuidados de 
Saúde Personalizados de Carregal do Sal, ao abrigo dos artigos 28.º e 29.º 
da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com as alterações introduzidas 
pela Lei n.º 66/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

207497786 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 199/2014
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 18/04/2013 e nos 

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei 
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna -se público que Tiago José Pereira 
Pousinho Ferreira Botelho, concluiu com sucesso o período experi-
mental, na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com a Administração Regional de 
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., para desempenho de funções na 
categoria/carreira de assistente técnico, no ACES Amadora, sendo o 
tempo de duração do período experimental contado para efeitos da atual 
carreira e categoria.

12 de dezembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da ARS de 
Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207495582 

 Deliberação (extrato) n.º 11/2014
Considerando que nos termos da deliberação, de 5 de julho de 2013, 

ata n.º 64, do Conselho Diretivo da ARSLVT, IP, o Licenciado Rafic Ali 
Nordin, foi designado novo Presidente do Conselho Clínico e de Saúde 
do Agrupamento de Centros de Saúde de Lisboa Ocidental e Oeiras;

Considerando que a designação de novo Presidente do Conselho Clí-
nico e de Saúde, implica a cessação de funções dos membros anteriores, 
mostrando-se necessária a designação de novos elementos;

O Conselho Diretivo desta ARSLVT, IP, em deliberação de 6 de de-
zembro de 2013, ata n.º 79, tendo por base a proposta do Sr. Presidente 
do Conselho Clínico e de Saúde do Agrupamento de Centros de Saúde 
em mérito, e nos termos do artigo 25.º do Decreto-Lei n.º 28/2008, de 
22 de fevereiro, alterado pelos Decretos-Leis n.os 81/2009, de 2 de abril, 
102/2009, de 11 de maio, 248/2009, de 22 de setembro, 253/2012, de 
27 de novembro e 137/2013 de 7 de outubro, o Conselho Diretivo desta 
ARSLVT, IP, delibera o seguinte:

Designar os seguintes profissionais para o exercício do cargo de 
Vogais do Conselho Clínico e de Saúde do Agrupamento de Centros 

de Saúde de Lisboa Ocidental e Oeiras, conforme notas curriculares 
em anexo:

— Licenciado, Nuno Filipe Ambrósio Lopes, médico, com a categoria 
de assistente da carreira especial médica, área de saúde pública, para o 
exercício do cargo de Vogal;

— Enfermeira-Chefe, Maria Graziela do Fetal Pires, para o exercício 
do cargo de Vogal;

— Licenciada, Carla Margarida Silva Patrocínio, técnica superior de 
saúde, área de psicologia clínica, para o exercício do cargo de Vogal.

As presentes designações reportam os seus efeitos a 6 de dezembro 
de 2013.

12 de dezembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da 
ARSLVT, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

ANEXO

Nota curricular
Nome: Nuno Filipe Ambrósio Lopes. 
Data de nascimento: 5 de outubro de 1971.
Naturalidade: Ajuda, Concelho de Lisboa.
Residência: Largo Maria Leonor, n.º 5, 11.º Direito, Corpo B, Mira-

flores, 1495-144 Algés. 
Inscrito na Ordem dos Médicos (OM), desde 15 de novembro de 1995 

(Cédula Profissional n.º 36069).
Médico especialista em Saúde Pública, a exercer funções, desde 

fevereiro de 2012, na Unidade de Saúde Pública do Agrupamento de 
Centros de Saúde (ACES) da Grande Lisboa VI — Loures, agora de-
signado ACES Loures-Odivelas, na qualidade de assistente da carreira 
médica de Saúde Pública, praticando os atos legalmente previstos como 
Autoridade de Saúde Adjunta da Delegada de Saúde de Loures.

Trabalhou, de fevereiro de 2001 a setembro de 2010, no Serviço de 
Saúde Pública do Centro de Saúde de Sacavém, depois Unidade de 
Saúde Pública do ACES da Grande Lisboa VI — Loures, na qualidade 
de assistente da carreira médica de Saúde Pública, praticando os atos 
legalmente previstos como Autoridade de Saúde Adjunta da Delegada 
Concelhia de Saúde de Loures.

Exerceu funções na Unidade de Planeamento da Saúde e Gestão 
de Programas do Departamento de Saúde Pública da Administração 
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., de outubro de 2010 
a janeiro de 2012.

Foi Coordenador do Programa de Saúde Escolar do Centro de Saúde 
de Sacavém e do ACES Loures de fevereiro de 2001 a fevereiro de 2013 
e é atualmente o responsável pelo Programa Nacional de Saúde Escolar 
no ACES Loures-Odivelas, assim designado desde março de 2013.

Representou o Centro de Saúde de Sacavém na Rede Social do Con-
celho de Loures e na Rede Integrada de Acolhimento e Integração dos 
Requerentes de Asilo e Refugiados em Portugal.

Colaborou nos Grupos Regionais de Saúde Escolar e de Saúde Oral 
do Departamento de Saúde Pública (DSP) da Administração Regional 
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P. Integra, atualmente, a Equipa 
Regional de Saúde Escolar do DSP, desde agosto de 2013.

Participou nos Projetos de Intervenção Comunitária do Bairro Quinta 
do Mocho (Sacavém) e do Bairro Quinta da Fonte (Apelação) e no Projeto 
Saúde e Juventude em Loures da Câmara Municipal de Loures (CML).

Colaborou no Projeto Loures Cidade Saudável da CML.
Participou no Projeto de Vigilância e Controlo da Qualidade e Segu-

rança Alimentar nos Estabelecimentos de Restauração e de Bebidas do 
Concelho de Loures dos Centros de Saúde de Loures e Sacavém e da CML.

Colaborou no Grupo Técnico Regional Promoção da Saúde da Região 
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo.

Participou no Projeto VAEDA (Vigilância do Aborto Espontâneo e 
Determinantes Ambientais) da Unidade de Saúde Ambiental do Instituto 
de Medicina Preventiva da Faculdade de Medicina de Lisboa.

Foi orientador de formação de uma médica interna do Internato Mé-
dico de Saúde Pública 2007/2011 e orientador de estágio de inúmeros 
médicos internos do Internato Médico Geral e de diversos médicos 
internos do Ano Comum.

Atualmente, é orientador de formação de duas médicas internas dos 
Internatos Médicos de Saúde Pública 2007/2011 e 2013/2017.

Foi docente convidado e responsável pedagógico das cadeiras de 
Saúde Pública e Saúde Comunitária, na Universidade Atlântica, dos 
anos letivos 2005-2006 a 2009-2010.

Desde 2008, colabora, como preletor, no curso curricular Epide-
miologia e Qualidade, destinado aos médicos internos do 1.º ano do 
Internato de Medicina Geral e Familiar e organizado pela Coordenação 
do Internato de Medicina Geral e Familiar da Zona Sul.

Colaborou, durante os anos de 2004 e 2005, no Estudo de Investigação 
sobre a Qualidade de Vida, Saúde e Habitação da População Residente 




